8000

10000

12000

14000

16000

18000

Administrativas Ocorrências Diversas

Q
u

an
ti

d
ad

e

Grupo

Comparativo Anual de Ocorrências de Apoio e
Prevenção no DF

2013

2014

Grupo 2013 2014 Variação %

Administrativas 8311 7763 -6,6%

Ocorrências Diversas 14747 15484 5,0%

Total Geral 23058 23247 1,6%

44%

76%
88% 96%

100%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

5000

10000

15000

20000

25000

ATENDIMENTO
PRÉ-HOSPITALAR

A. TRANSITO INCÊNDIO
FLORESTAL

COMBATE A
INCÊNDIO

OCORRÊNCIAS DE
SOCORRO, BUSCA

E SALVAMENTO

Q
u

an
ti

d
ad

e

Grupo

Análise Percentual das Ocorrências de Resposta

Frequencia

Frequencia Relativa Absoluta

12

Quadro 3- Principais grupos de ocorrências de resposta com atuação do CBMDF.
Fonte: Sistema de Gerenciamento de Ocorrências – SGO/SSPDF

Baseado no Gráfico de Pareto, observando os principais grupos de

ocorrências de resposta, 88% foi: Atendimento Pré-hospitalar, Acidente de

Trânsito e Incêndios Florestais.

Visando o investimento em ações preventivas para diminuir o número de

ocorrências de resposta, sugere-se especial atenção para os grupos de

ocorrências mencionados no parágrafo anterior.

Grupo f fr F Fr

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 20803 44% 20803 44%

A. TRANSITO 15128 32% 35931 76%

INCÊNDIO FLORESTAL 5360 11% 41291 87%

COMBATE A INCÊNDIO 4038 9% 45329 96%

OCORRÊNCIAS DE SOCORRO, BUSCA E SALVAMENTO 1731 4% 47060 100%

Total geral 47060 100%

13

3 – ANÁLISE DOS GRUPOS DE OCORRÊNCIAS DE RESPOSTA

3.1 – Atendimento Pré-hospitalar no DF (tipificação anexo I)

Os 4 (quatro) meses que houve mais ocorrências de atendimento pré-

hospitalar foram:  março, abril, maio e setembro.

Gráfico 4- Frequência de Atendimento Pré-hospitalar no DF em 2014.
Fonte: Sistema de Gerenciamento de Ocorrências – SGO/SSPDF

1970 1924 1856 1849 1830 1828
1740 1710 1644

1591 1583

1259

0

500

1000

1500

2000

2500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Q
u

an
ti

d
ad

e

Mês

Frequência de Atendimento Pré-hospitalar